
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040400027

27

Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 260, DE 3 DE ABRIL DE 2025

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº
138, de 10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 Edital nº 9/2025 GRST/CAMP/PROGEPE Seleção de Professor Substituto
1.1 INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1.1 Seleção nº 06 Departamento de Nutrição Processo nº

23071.904066/2025-07 Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .ELOISA HELENA MEDEIROS CUNHA .8,33

2 Edital nº 15/2025 GRST/CAMP/PROGEPE Seleção de Professor Substituto
2.1 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 Seleção nº 11 Departamento de História Processo nº

23071.905160/2025-75 Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .MOISÉS CORRÊA FONSECA DA SILVA .9,60

. .2º .ANA CAROLINA SCHVEITZER .8,44

. .3º .GABRIEL FELIPE SILVA BEM .7,73

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 79, DE 3 DE ABRIL DE 2025

Altera o inciso I do Art. 3º, os incisos I e IV do §1º
do Art. 5º, o §2º do Art. 6º e exclui o §3º do Art.
6º da Portaria CAPES nº 74, de 28 de março de
2025, que institui o Programa Redes para
Internacionalização Institucional - CAPES-
G l o b a l . Ed u .

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 33,
incisos II e IX, do Anexo I do Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, o disposto
na Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, e tendo em vista o constante dos autos do
processo nº 23038.009673/2024-89, resolve:

Art. 1º A Portaria CAPES nº 74, de 28 de março de 2025, publicada no DOU
de 31/03/205, seção 1, página 24, passa a vigorar com a seguinte redação para o inciso
I do Art. 3º, para os incisos I e IV do §1º do Art. 5º e para o §2º do Art. 6º:

Art. 3º São objetivos específicos do Programa CAPES-Global.Edu:
I - promover parcerias entre instituições nacionais, de diferentes regiões do

País e com diferentes estágios de internacionalização, visando a cooperação
internacional e o processo mútuo de ensino-aprendizagem com instituições do Norte e
do Sul Global;

Art. 5º
§ 1º A Instituição Coordenadora, reconhecida por seu prestígio acadêmico e

científico, deve possuir:
I - pelo menos um Programa de Pós-Graduação (PPG) com nota 5, 6 ou 7

com expertise nos temas definidos pela Rede;
IV - Experiência e capacidade técnica, científica e institucional nos temas

definidos pela Rede.
Art. 6º
...
§ 2º Os critérios para participação das instituições em mais de uma

proposta de rede, como coordenadora ou associada, serão definidos no edital do
Programa.

§ 3º As Instituições Coordenadoras poderão participar como associadas em até duas redes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MESP Nº 29, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal; a Lei nº 9.784, de 29

de janeiro de 1999; o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967; o Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006; e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019;

e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 71000.000560/2025-79, resolve:

Art. 1º Convalidar os atos de autorização das Propostas de Concessão de Diárias e Passagens - PCDP, constantes no quadro abaixo, emitidas no período de 30 de julho

de 2024 a 16 de janeiro de 2025, visto que não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros:

. .450/24 .451/24 .454/24 .455/24 .456/24 .466/24 .467/24 .468/24 .462/24 .478/24 .479/24 .477/24 .471/24 .476/24 .481/24 .482/24 .483/24 .488/24 .489/24 .490/24

. .492/24 .494/24 .496/24 .499/24 .501/24 .502/24 .505/24 .503/24 .504/24 .506/24 .511/24 .512/24 .514/24 .518/24 .524/24 .513/24 .516/24 .517/24 .520/24 .523/24

. .525/24 .500/24 .507/24 .515/24 .508/24 .531/24 .533/24 .534/24 .535/24 .536/24 .539/24 .542/24 .540/24 .541/24 .537/24 .538/24 .544/24 .545/24 .543/24 .546/24

. .547/24 .549/24 .491/24 .550/24 .551/24 .552/24 .548/24 .553/24 .555/24 .556/24 .557/24 .558/24 .559/24 .560/24 .561/24 .562/24 .566/24 .567/24 .568/24 .587/24

. .589/24 .592/24 .593/24 .595/24 .569/24 .570/24 .571/24 .584/24 .588/24 .596/24 .597/24 .594/24 .609/24 .612/24 .610/24 .590/24 .614/24 .607/24 .624/24 .627/24

. .628/24 .639/24 .640/24 .641/24 .642/24 .644/24 .645/24 .648/24 .647/24 .650/24 .651/24 .652/24 .649/24 .646/24 .663/24 .664/24 .653/24 .654/24 .655/24 .657/27

. .658/24 .659/24 .660/24 .661/24 .662/24 .673/24 .678/24 .669/24 .675/24 .679/24 .680/24 .683/24 .684/24 .685/24 .686/24 .688/24 .689/24 .692/24 .695/24 .693/24

. .694/24 .672/24 .700/24 .701/24 .702/24 .703/24 .704/24 .705/24 .699/24 .711/24 .712/24 .713/24 .719/24 .722/24 .723/24 .725/24 .726/24 .728/24 .729/24 .727/24

. .730/24 .698/24 .706/24 .731/24 .732/24 .733/24 .734/24 .735/24 .736/24 .737/24 .738/24 .739/24 .745/24 .747/24 .724/24 .748/24 .744/24 .749/24 .750/24 .751/24

. .752/24 .760/24 .761/24 .762/24 .763/24 .1/25 .2/25 .3/25 .4/25 .5/25 .6/25 .- .- .- .- .- .- .- .- .-

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.723, DE 3 DE ABRIL DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
04/12/204, 18/12/2024, 10/02/205, 26/02/2025 e
19/03/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº 11.438
de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 04/12/204, 18/12/2024,
10/02/205, 26/02/2025 e 19/03/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao Esporte

ANEXO I

1 - Processo: 71000.083049/2024-13
Proponente: Academia do Vôlei
Título: Vida & Vôlei de Base e Alto Rendimento II
Registro: 2406541
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.240.844/0001-72
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.132.912,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2918 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107566-7
Período de Captação até: 19/03/2027

2 - Processo: 71000.076617/2024-20
Proponente: Associação Atlética Atenas
Título: Circuito Saúde de Caminhada e Corrida de Rua
Registro: 2406144
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.113.523/0001-56
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 595.559,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1505 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67796-5
Período de Captação até: 19/03/2027

3 - Processo: 71000.083071/2024-63
Proponente: Associação Brasileira de Wakeboard (ABW)
Título: Escola de Wakeboard
Registro: 2406552
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.400.369/0001-17
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 522.099,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0167 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59273-0
Período de Captação até: 19/03/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040400028

28

Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

4 - Processo: 71000.082320/2024-01
Proponente: Associação Comunitária e Recreativa Viva o Botafogo
Título: Viva Botafogo Viva a oportunidade
Registro: 2406438
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.458.440/0001-28
Cidade: Três de Maio UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 428.304,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0682 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30635-5
Período de Captação até: 19/03/2027

5 - Processo: 71000.083479/2024-35
Proponente: Associação Concordiense de Futsal
Título: ACF Preparando Cidadãos Para a Vida
Registro: 2406605
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.830.972/0001-52
Cidade: Concórdia UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 715.127,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0410 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 81631-0
Período de Captação até: 19/03/2027

6 - Processo: 71000.063302/2024-12
Proponente: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Birigui
Título: APAE em Movimento Processo
Registro: 2403855
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.386.000/0001-00
Cidade: Birigui UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 386.637,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0179 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93851-3
Período de Captação até: 19/03/2027

7 - Processo: 71000.075756/2024-36
Proponente: Associacao dos Cadetes da Aeronáutica
Título: INTERAFA 2025
Registro: 2405919
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.206.017/0001-25
Cidade: Pirassununga UF:
Valor autorizado para captação: R$ 145.521,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0163 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69885-7
Período de Captação até: 19/03/2027

8 - Processo: 71000.075757/2024-81
Proponente: Associacao dos Cadetes da Aeronáutica
Título: Ninho das Águias 2
Registro: 2405920
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.206.017/0001-25
Cidade: Pirassununga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 145.521,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0163 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69886-5
Período de Captação até: 19/03/2027

9 - Processo: 71000.075795/2024-33
Proponente: Associacao dos Cadetes da Aeronáutica
Título: Ninho das Águias 1
Registro: 2406107
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.206.017/0001-25
Cidade: Pirassununga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 253.860,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0163 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69884-9
Período de Captação até: 19/03/2027

10 - Processo: 71000.082932/2024-96
Proponente: Associação Escolinha Espaço Jovem Clube (ASEEJOC)
Título: Formando Cidadãos e Revelando Talentos.
Registro: 2406467
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 15.065.249/0001-52
Cidade: Crateús UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 475.384,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0237 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57725-1
Período de Captação até: 19/03/2027

11 - Processo: 71000.082274/2024-32
Proponente: Associação Esporte Rio e Cidadania pra todos
Título: Academia do Futebol e Desportos
Registro: 2406403
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.920.708/0001-23
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 759.976,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0592 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 140210-2
Período de Captação até: 19/03/2027

12 - Processo: 71000.082307/2024-44
Proponente: Associação Esportiva Ferrulha
Título: Projeto Ferrulha Criança Presente
Registro: 2406432
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.937.171/0001-11
Cidade: Nova Lima UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 643.113,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº0134 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58027-9
Período de Captação até: 19/03/2027

13 - Processo: 71000.077197/2024-07
Proponente: Associação Goiana de Esclerosa Multipla
Título: Maratona Internacional de Goiânia em Movimento
Registro: 2406273
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.261.731/0001-16
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.463.491,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4475 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47826-1
Período de Captação até: 19/03/2027

14 - Processo: 71000.083521/2024-18
Proponente: Associação Nosso Centro de Treinamento
Título: Projeto Volei NCT - Areia e Sol
Registro: 2406653
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.850.341/0001-51
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 828.552,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1419 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35849-5
Período de Captação até: 19/03/2027

15 - Processo: 71000.073847/2024-37
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Mês das Crianças com Esporte
Registro: 2405458
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 134.398,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87309-8
Período de Captação até: 26/02/2027

16 - Processo: 71000.070255/2024-63
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Movimenta com Esporte
Registro: 2404856
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 402.653,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87307-1
Período de Captação até: 26/02/2027

17 - Processo: 71000.074183/2024-23
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Futuro em Movimento
Registro: 2405854
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 361.083,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86999-6
Período de Captação até: 10/02/2027

18 - Processo: 71000.074184/2024-78
Proponente: ADES - Agência de Desenvolvimento Econômico Social
Título: Ginástica em Ação
Registro: 2405936
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.515.344/0001-08
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 407.015,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6511 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 87092-7
Período de Captação até: 10/02/2027

19 - Processo: 71000.064940/2024-51
Proponente: Associacao Esportiva Marrua
Título: Marruá no Tatame: Judô para vida
Registro: 2404195
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.761.501/0001-05
Cidade: Campo Grande UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 452.306,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2951 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54284-9
Período de Captação até: 04/12/2026

20 - Processo: 71000.076568/2024-25
Proponente: Associacao dos Atletas Jogadores de Volei de Laraneiras do Sul
Título: Núcleo Ala Vôlei
Registro: 2406094
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.689.217/0001-62
Cidade: Laranjeiras do Sul UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 220.484,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0734 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61859-4
Período de Captação até: 10/02/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040400029

29

Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

21 - Processo: 71000.074193/2024-69
Proponente: Associação Desportiva Ateneu Mansor
Título: Circuito Aberto de Tênis Juvenil do Brasil - ANO IV
Registro: 2405859
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.061.247/0001-67
Cidade: São José do Rio Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 966.447,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0057 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 85134-5
Período de Captação até: 26/02/2027

22 - Processo: 71000.076708/2024-65
Proponente: CBS - Celta Basquete Social
Título: CBS - Basquete Transformando Vidas
Registro: 2406182
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.418.601/0001-60
Cidade: Juiz de Fora UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 503.268,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2592 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72239-1
Período de Captação até: 19/03/2027

23 - Processo: 71000.083042/2024-00
Proponente: Centro de Cidadania Negra do Estado Goiás - CENEG-GO
Título: Técnico Pedagógico Programa Segundo Tempo Padrão - Oficinas de Breaking -

Fase 1
Registro: 2406537
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.736.260/0001-43
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 591.612,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4678 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19897-8
Período de Captação até: 19/03/2027

24 - Processo: 71000.083043/2024-46
Proponente: Centro de Cidadania Negra do Estado Goiás - CENEG-GO
Título: II Fase de oficinas artísticas e esportivas de BREAKING
Registro: 2406538
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.736.260/0001-43
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 552.706,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4678 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19898-6
Período de Captação até: 19/03/2027

25 - Processo: 71000.083447/2024-30
Proponente: Clube Recreativo FLAPALMAS
Título: Tocantins Cup
Registro: 2406578
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.402.594/0001-08
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 230.227,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1598 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68932-7
Período de Captação até: 19/03/2027

26 - Processo: 71000.076580/2024-30
Proponente: Centro de Vivências Despertar para Vida
Título: Remando Para Inclusão 4
Registro: 2406105
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.961.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 314.750,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1802 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69308-1
Período de Captação até: 10/02/2027

27 - Processo: 71000.069403/2024-05
Proponente: Federação Paraense de Breaking
Título: Circuito Paraense de Breaking
Registro: 2404627
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 49.066.148/0001-18
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 302.950,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1674 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13465-1
Período de Captação até: 18/12/2026

28 - Processo: 71000.069501/2024-34
Proponente: Federação Paraense de Breaking
Título: Capacitação de Instrutoras e Instrutores de Breaking
Registro: 2404685
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 49.066.148/0001-18
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 437.185,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1674 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13466-X
Período de Captação até: 18/12/2026

29 - Processo: 71000.074106/2024-73
Proponente: Federação Paraense de Breaking
Título: Capacitação Para Instrutoras e Instrutores de Breaking
Registro: 2405825
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 49.066.148/0001-18
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 437.185,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1674 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13490-2
Período de Captação até: 10/02/2027

30 - Processo: 71000.073149/2024-31
Proponente: Federação de Futebol 7 do Estado do Maranhão
Título: Copa Norte Nordeste
Registro: 2406293
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.677.906/0001-02
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 284.117,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97789-6
Período de Captação até: 19/03/2027

31 - Processo: 71000.073149/2024-31
Proponente: Instituto Saque Solidário
Título: Padel Para Todos
Registro: 2405491
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.049.704/0001-54
Cidade: Ibirubá UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.245.255,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0677 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23584-9
Período de Captação até: 19/03/2027

32 - Processo: 71000.073560/2024-15
Proponente: Instituto de Estudos Sociais e Terapias Integrativas
Título: GIRE Canhoteiro Esporte Solidário
Registro: 2405280
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.932.216/0001-09
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.219.168,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1639 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61620-6
Período de Captação até: 19/03/2027

33 - Processo: 71000.072349/2024-77
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: Live Runv
Registro: 2405241
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.247.718,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6073-9
Período de Captação até: 19/03/2027

34 - Processo: 71000.076437/2024-48
Proponente: Instituto Hinova
Título: Touchdown do Bem
Registro: 2406047
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.356.587/0001-77
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 704.689,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5680 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22335-2
Período de Captação até: 19/03/2027

35 - Processo: 71000.076438/2024-92
Proponente: Instituto Hinova
Título: Taekwondo: Energia, Educação, Formação e Desempenho
Registro: 2406050
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.356.587/0001-77
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 706.797,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5680 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22334-4
Período de Captação até: 19/03/2027

36 - Processo: 71000.082299/2024-36
Proponente: Instituto 'Ohana Hui'
Título: Surf Especial - Ano 02
Registro: 2406424
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.329.403/0001-01
Cidade: Guarujá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 774.500,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0925 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62649-X
Período de Captação até: 19/03/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040400030

30

Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

37 - Processo: 71000.082271/2024-07
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Instituto Reviver Mirai
Registro: 2406402
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.401.461/0001-04
Cidade: Miraí UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 709.595,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1098 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20271-1
Período de Captação até: 19/03/2027

38 - Processo: 71000.082317/2024-80
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Circuito Movimenta!
Registro: 2406436
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.374.814,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60528-X
Período de Captação até: 19/03/2027

39 - Processo: 71000.082928/2024-28
Proponente: Instituto Usina do Esporte
Título: Circuito de Corrida e Caminhada Energia em Movimento - 3ª Edição
Registro: 2406464
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 904.280,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60527-1
Período de Captação até: 19/03/2027

40 - Processo: 71000.083490/2024-03
Proponente: Liga Esportiva de Chapada dos Guimaraes
Título: CENTRO DE FORMAÇÃO DOS ARARÕES DA SERRA
Registro: 2406615
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.365.286/0001-10
Cidade: Chapada dos Guimarães UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.072.854,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1772 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32512-0
Período de Captação até: 19/03/2027

41 - Processo: 71000.046780/2024-68
Proponente: Projeto Social Aprender é arte, lutar faz parte
Título: APRENDER É ARTE, LUTAR FAZ PARTE
Registro: 2402432
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 39.396.849/0001-61
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 202.200,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1263 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49601-4
Período de Captação até: 19/03/2027

42 - Processo: 71000.073287/2024-11
Proponente: Real Sociedade Clube - Real
Título: Escolinha de Futebol Real Sociedade
Registro: 2405548
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.625.646/0001-04
Cidade: Rio Branco UF: AC
Valor autorizado para captação: R$ 421.701,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 235 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73798-4
Período de Captação até: 26/02/2027

43 - Processo: 71000.077189/2024-52
Proponente: Urece Esporte e Cultura
Título: Correndo por um amanhã melhor
Registro: 2406295
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.906.237/0001-85
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 598.796,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 154985-5
Período de Captação até: 19/03/2027

44 - Processo: 71000.077188/2024-16
Proponente: Urece Esporte e Cultura
Título: Lutando Pelo Pódio
Registro: 2406268
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.906.237/0001-85
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 533.946,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 154960-X
Período de Captação até: 19/03/2027.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.020583/2023-38
No Diário Oficial da União nº 81, de 28 de abril de 2023, na Seção 1, página 40

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.598/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários: Banco
do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 47542-4, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47543-2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

